
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 給与負担金の消費税の取扱い                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：親会社から出向してきた社員に対する

給与相当額を給与負担金として親会社に支払

いますが、消費税では、どのような取扱いに

なりますか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような取扱いになります。 

【解説】  

親会社から出向により社員の派遣を受ける

場合、派遣社員の給与の支払は本来の雇用関係

に基づいて親会社が支払い、子会社がその給与

相当額の全部又は一部を給与負担金として親

会社に支払うことがありますが、この場合にお

ける給与負担金は、本来派遣先の子会社が負担

すべき給与に相当する金額であることから、課

税資産の譲渡等の対価にはなりません。 

したがって、派遣先の子会社が支出する給与

負担金は課税仕入れとはならず、給与負担金相

当額を受け取る親会社においては、資産の譲渡

等の対価に該当せず課税の対象となりません。 

また、派遣社員の旅費、通勤費、日当など(旅

費等)を給与等と区別して親会社に支払う場合、

これらの旅費等は派遣先の子会社の事業の遂

行上必要なものであることから、その支払は課

税仕入れに該当することとなり、また、旅費な

どの実費相当額の支払を受ける親会社におい

ては、派遣社員に支給すべき旅費、日当に相当

する金額を預かり、それをそのまま派遣社員に

支払うことにすぎないことから、課税の対象と

はなりません。   
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